



Vă transmitem **SINTEZA ACTIVITĂȚILOR EUROPENE**, nr. 6/2026 (9–15 martie 2026), realizată de Direcția pentru Uniunea Europeană.



Comisia Europeană

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Măsuri de sporire a independenței energetice și a accesibilității prețurilor



Parlamentul European

[Aici](#) puteți consulta informații despre:

1. Revizuirea Acordului-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisia
2. Sprijin pentru detectarea abuzului sexual asupra copiilor în mediul online
3. PE stabilește prioritățile pentru 2026 din domeniul economic și social
4. PE propune măsuri pentru eliminarea diferenței de remunerare și de pensii între femei și bărbați
5. PE face apel pentru o piață comună a apărării



Președinția cipriotă a Consiliului UE

[Aici](#) puteți consulta informații despre

1. Reuniunea Eurogrupului
2. Reuniunea Consiliului Ocuparea Forței de Muncă, Politică Socială, Sănătate și Consumatori
3. Reuniunea Consiliului Afaceri economice și Financiare



Comisia Europeană

Măsuri de sporire a independenței energetice și a accesibilității prețurilor

La **10 martie a.c.** Comisia Europeană a [prezentat](#) mai multe inițiative pentru a stimula investițiile în energie curată, a reduce dependența de combustibili fosili importați și a scădea prețurile la energie. [Strategia](#) privind investițiile în energia curată urmărește mobilizarea capitalului privat pentru dezvoltarea infrastructurii energetice, a tehnologiilor inovatoare și a eficienței energetice, în parteneriat cu Banca Europeană de Investiții, care va oferi peste 75 de miliarde de euro în următorii trei ani. Pentru a ajuta cetățenii, [pachetul „Energie pentru cetățeni”](#) propune măsuri de reducere a facturilor la energie, facilitarea schimbării furnizorilor, scăderea taxelor și o mai bună transparență a contractelor. Pentru a sprijini dezvoltarea tehnologiilor energetice curate în Europa, pentru a reduce dependența de importuri și a consolida autonomia energetică Comisia a propus [Strategia](#) pentru reactoare modulare mici (SMR). Acesta propune măsuri pentru implementarea primelor unități la începutul anilor 2030.



Parlamentul European

Revizuirea Acordului-cadru privind relațiile dintre Parlamentul European și Comisia

Miercuri, **11 martie a.c.**, deputații europeni au [aprobat revizuirea](#) așa-numitului „Acord –cadru care reglementează relațiile dintre Parlamentul european și Comisia Europeană.

Textul actualizat se bazează pe acordul existent din 2010 și reflectă practica instituțională de peste un deceniu, precum și modul în care rolul parlamentului a evoluat în acest timp. Acordul revizuit consolidează prerogativele democratice ale Parlamentului, asigurând un flux de informații mai cuprinzător, mai prompt și mai detaliat din partea Comisiei. De asemenea, acesta consolidează controlul parlamentar asupra proceselor legislative și internaționale și clarifică normele privind procedurile de urgență.

În plus, textul întărește responsabilitatea politică a Comisiei, asigurând prezența comisarilor responsabili la dezbaterile din plen și din comisii și îmbunătățește monitorizarea dreptului de inițiativă al Parlamentului, inclusiv solicitările de modificare sau abrogare a legislației existente.

Sprijin pentru detectarea abuzului sexual asupra copiilor în mediul online

La **11 martie a.c.**, membrii PE au [adoptat prelungirea unei derogări actuale](#) de la Directiva ePrivacy până la 3 august 2027 care expiră la 3 aprilie 2026 și care permite detectarea voluntară a materialelor online care conțin abuzuri sexuale asupra copiilor. Deputații consideră prelungirea necesară pentru a putea conveni în viitor asupra unui cadru juridic permanent pentru prevenirea și combaterea abuzului sexual asupra copiilor în mediul online. Aceștia susțin că măsurile voluntare ar trebui să fie proporționale și limitate la ceea ce este necesar și să vizeze doar acele materialele care au fost deja identificate că ar avea

conținut de abuz sexual asupra copiilor și doar acei utilizatori identificați ca fiind suspecti de către o autoritate judiciară.

PE stabilește prioritățile pentru 2026 din domeniul economic și social

În cadrul dezbaterilor privind Semestrul european din **11 martie a.c.**, PE a [adoptat](#) două rezoluții prin care a evidențiat prioritățile [economice](#) și din domeniul [politicii sociale și de ocupare a forței de muncă](#).

În plan economic, PE a semnalat probleme precum datoria publică ridicată, creșterea economică slabă și inflația. De asemenea, a atras atenția că unele state au folosit deja „clauzele de excepție” pentru a avea mai multă flexibilitate în parcursul lor către atingerea țintelor stabilite pentru deficitul bugetar și datoria publică și că există încă diferențe între taxele estimate și cele colectate. Eurodeputații solicită mai mult transparență în ceea ce privește elaborarea recomandărilor specifice de țară (RST), să fie mai puține și mai bine ținute. Aceștia subliniază că majorarea cheltuielilor pentru apărare nu trebuie să afecteze alte priorități ale UE și că apărarea nu ar trebui finanțată pe termen lung prin datorii suplimentare.

În domeniul social și al ocupării forței de muncă, Parlamentul dorește integrarea mai puternică a obiectivelor sociale în guvernarea economică a UE și implementarea completă a Pilonului european al drepturilor sociale. Eurodeputații propun un buget de cel puțin 20 de miliarde de euro pentru programul Garanției Europene pentru Tineret și alocarea unei părți din fondurile sociale pentru combaterea sărăciei în rândul copiilor. De asemenea, cer îmbunătățirea monitorizării progresului social, reducerea sărăciei în rândul persoanelor care lucrează și o mai bună incluziune a persoanelor cu dizabilități pe piața forței de muncă.

PE propune măsuri pentru eliminarea diferenței de remunerare și de pensii între femei și bărbați

La **11 martie a.c.**, PE a [adoptat](#) un [raport](#) prin care solicită CE un plan de acțiune în care să propună măsuri pentru:

- eliminarea diferențelor salariale și de pensii dintre femei și bărbați, investiții pentru îmbunătățirea condițiilor de muncă și salarii echitabile;
- îmbunătățirea echilibrului dintre viața profesională și cea personală a femeilor prin reducerea deficitului de servicii de îngrijire a copiilor și încurajarea bărbaților să folosească concediul parental, inclusiv concediul de paternitate care să fie bine plătit și netransferabil.

PE face apel pentru o piață comună a apărării

La 11 martie a.c. PE a [adoptat](#) două rapoarte, unul referitor la „Eliminarea barierelor din calea pieței unice a apărării” și altul privind „Proiectele europene emblematice de interes comun în domeniul apărării”.

Într-un prim [raport](#), PE își prezintă viziunea pentru o piață unică europeană mai puternică în domeniul apărării, care să crească capacitatea de descurajare și să consolideze baza tehnologică și industrială de apărare a UE. Aceștia solicită o finanțare sporită pe termen lung, achiziții comune, reguli simplificate și o mai bună cooperare pentru a reduce dependența de furnizorii externi. De asemenea, eurodeputații susțin o politică „**buy European**” în privința achizițiilor militare, pentru a sprijini industria europeană de apărare, a stimula investițiile în cercetare și dezvoltare și a crește producția. Ucraina ar trebui considerată ca parte integrantă a pieței de apărare a UE.

În al doilea [raport](#) PE subliniază că statele membre ale UE se confruntă cu lacune serioase în ceea ce privește capacitățile de apărare, în special în domenii precum: apărare aeriană și antirachetă, artilerie,

rachete și muniții, drone și sisteme anti-dronă, mobilitate militară și infrastructură critică, care reduc capacitatea UE de a descuraja amenințările și de a susține operațiuni militare de lungă durată. Pentru a rezolva aceste probleme, eurodeputații recomandă o cooperare mai strânsă între statele membre, planificarea coordonată și investiții țintite, precum și lansarea de proiecte strategice de pregătire militară în cadrul [Foi de parcurs pentru apărarea europeană Readiness 2030](#).



Președinția cipriotă a Consiliului UE

Reuniunea Eurogrupului

La 9 martie a.c., miniștrii economiei și finanțelor s-au [întâlnit](#) pentru a aborda teme privind evoluțiile macroeconomice în zona euro, creșterea prețurilor la energie în contextul situației tensionate din Orientul Mijlociu și finanțele digitale. Cu acest prilej, ministrul grec al finanțelor, Kyriakos Pierrakakis, a atras atenția asupra unor posibile riscuri legate de perturbări ale transportului maritim și ale aprovizionării cu energie, cu impact asupra creșterii prețurilor și inflației. Acesta a subliniat nevoia unei strategii duale a Europei, care să vizeze atât răspunsul în fața crizei, cât și consolidarea economiei și autonomiei strategice.

Reuniunea Consiliului Ocuparea Forței de Muncă, Politică Socială, Sănătate și Consumatori

Miniștrii europeni responsabili cu politicile sociale s-au [reunit](#) la **9 martie a.c.**, pentru a dezbate subiecte referitoare la bunăstarea tinerilor, raportul comun privind ocuparea forței de muncă pentru 2026, deficitul de competențe și asigurarea locurilor de muncă de calitate în contextul implementării IA. Cu acest prilej, miniștrii au adoptat [concluziile](#) privind "investițiile în tineri" prin care solicită promovarea stării de bine a copiilor prin consolidarea rezilienței economice, realizarea de progrese pentru combaterea sărăciei și a excluziunii sociale prin punerea în aplicare a Garanției europene pentru copii, garantarea unui venit minim adecvat, dobândirea de competențe și o finanțare adecvată. Referitor la ocuparea forței de muncă, miniștrii au aprobat o [recomandare](#) și [concluzii](#), prin care susțin eforturile de consolidarea a competențelor și a politicilor privind piața forței de muncă care promovează locurile de muncă de calitate, sprijină învățarea pe tot parcursul vieții, inclusiv perfecționarea și recalificarea.

Reuniunea Consiliului Afaceri Economice și Financiare

Reuniunea miniștrilor finanțelor din **10 martie a.c.**, a avut pe [ordinea de zi](#) teme referitoare [la pachetul privind integrarea piețelor și supravegherea](#), un element-cheie al Uniunii economiilor și a investițiilor și pregătirea reuniunilor internaționale a FMI și G20 a miniștrilor de finanțe și a guvernatorilor băncilor centrale. Cu acest prilej, miniștrii și-au exprimat susținerea pentru acest pachet de măsuri menit să aprofundeze integrarea piețelor de capital din UE, prin eliminarea barierelor transfrontaliere din calea desfășurării activităților de investiții și asigurând totodată o supraveghere consolidată a piețelor de capital prin intermediul Autorității Europene pentru Valori Mobiliare și Piețe.

Autori:

Dobre Andreea

Adrese de corespondență:

andreea.dobre@cdep.ro
politiciue@cdep.ro

Palatul Parlamentului, str. Izvor, nr. 2-4,
sector 5, București

Copyright ©2026

Direcția pentru Uniunea Europeană.

Informațiile sau opiniile conținute de acest buletin au caracter informativ și aparțin autorilor. Camera Deputaților nu va fi răspunzătoare pentru orice prejudiciu ce rezultă din folosirea sau incapacitatea de folosire a informației prezentate în buletin, orice tip de erori sau omisiuni de conținut.

Primiți acest material pentru că sunteți inclus/ă în lista de distribuție electronică a Direcției pentru Uniunea Europeană.